Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
125 020302 08.243.0009.2016 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 5.000,00 
215 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

[...]

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS/ MASCULINO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. O valor da aposentadoria de que trata o "caput" deste artigo,
calculado na forma prevista no art. 50 da Lei Complementar Municipal nº 49, de 01 de abril de 2020,
correspondente a R$ 3.499,71 (três mil quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e um centavos),
será custeado mensalmente pelo Fundo de Previdência Municipal de Valentim Gentil (FUPREMU).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Valentim Gentil, 06 de setembro de 2023

[...]

Prefeito Municipal, o seguinte 

AUTÓGRAFO DE LEI:              

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal de 

2023 (Lei Municipal nº 2.497, de 16/12/2022), a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 

122.138,46 (cento e vinte e dois mil, cento e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos), para atender a 

seguinte programação:   

02 PREFEITURA MUNICIPAL   
02.04 SECRETARIA DE SAÚDE 
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.302.0012.2028 Manutenção do Atendimento de Média e Alta Complexidade   
3.3.90.34.00 Outras Despesas Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização R$  122.138,46